Illud porro quoad eius fieri potest, cauendum erit, ut in Monasterio nè sint multiplicia, diuersi generis opera manuum, seu laboreria.

Quæ & vbi, & non alibi indumenta erunt asseruanda.

Cap. LXXX.

In loco vestiario indumenta cuiusvis generis, uestesq; omnes asseruentur.

Nec in cellulis, aliove loco privatim, reponatur quicquam, custodiaturve, quod eo ipso tempore necessarium non sit.

Quæ

Quæ penè se pecunias habuerit, præfecta si concederit, & quæ sciens non denuntiauerit qualiter puniantur.

Cap. LXXXI.

Monialis nummos, ne modicos quidem, apud se quoquis nomine ne habeat; neque de Præfectæ etiam consensu, nisi officij, quod gerit, ratio aliter postulat: Alioquin, ut proprietatis rea puniatur. Quam pœnam, & Præfecta, quæ id ullo modo, ullo ve pretextu permiserit, & monialis item subeat, quæ resciuerit, nec Præfectæ bidui spatio, aut, si hæc in culpa sit, superiori, quamprimum potuerit, non denuntiarit.

Quæ religiosa, ac sancte instituta qualiter introducenda, & secunda. Cap. LXXXII.

Cvretur omnino, ut exquisita illa, ac religiosa communis vitaratio, atque usus in Monasterio studiosè introducatur; ut q[uod] spiritualis vita sanctæq[ue] institutionis disciplinam, ac studia moniales seculentur diligenter.

Rationes qualiter repetendæ, & quantitas rerum pro victus sustentatione ab Episcopo prescribenda. Cap. LXXXIII.

Supra
co. c. 10.

Singulis annis, ut supra iussum est, impensarum, quæ in uictum, aliung[ue] monasterij usum erogantur sunt, rationes per eos, quorum interest, a Præfecta repetantur. Quantum uero, & tritici, & uini, & obsonij, & aliarum rerum, ad anniversarij uictus, sustentationem unicuique; Monasterio satis esse Episcopus existimarit, id ipse accurate prescribat. In ea autem prescripta dispensatione, administratione si præfecta negligentem se presliterit, ab officij sui munere suspendatur.

Quod es sine curatorum, & Episcopi permisso non contrahatur. Cap. LXXXIII.

Aes alienum, quod quinquaginta nummorum aurorum summam excedat, ne in ullo monasterio contrahatur, sine suorum curatorum permisso, concessive, qui in magni momenti rebus Episcopum consulant.

A secularibus negotijs abstineant. Quomodoq[ue] sua bona locent. Cap. LXXXV.

Vid. sup.
cod. tit.
c. II.

Ne secularibus negotijs moniales se implicent; utq[ue], simul multis fraudibus, ac detrimentis occurratur, hoc sedulò Episcopus curet, ut illorum prædia locentur, id q[uod] sub hasta auctiōne facta; nisi aliter quandoq[ue] expedire censuerit.

Alienæ

Alienæ fruges ne in monasterijs asserventur.

Cap. LXXXVI.

Ad tuendam etiam clausuram ea cautio adhibetur, ut neq; triticum, neque alia fruges, neque annona in ulla monasterijs, praeterquam ad monasterij usum, & necessitatem asservetur.

Curatores alijque monasterijs constituendi, & eis munera qualitas prescribenda. Cap. LXXXVII.

Monasterij uniuscuiusq; curatoribus, procuratoribus, patronis, defensoribus certa regule prescrivantur; ex quibus cognoscant singularia munera sui partes. Ij uero curatores, & id generis Ministri ab Episcopo singulis Monasterijs, cura sue subiectis, illos non habentibus, constituantur, ita tamen, ut eiusdem Episcopi arbitratu[m] a munera illius cura omnes, & singuli semper amoueri queant.

Bonorum monasterij non alienandorum inscio Episcopo: inventarium eidem deferendum, qualiter fiat.

Cap. LXXXVIII.

Bonorum, & iurium omnium, ad Monasterium quodecumq; etiam regularibus subiectum pertinentium, inventarium, probabili forma prescriptum; sex mensium spatio, ad Archivium Episcopale ab ijs, quorum interest, deferatur, ne fraus ullo modo fiat, numero monialium ab Episcopo præfinito. Quamobrem si quas etiam alienationes eorum bonorum, in iuriu[m] fieri deinceps contigerit, de ijs Episcopus certior fiat.

Vid. sup.
cod. tit.
c. II.

An puella potius ex curiositate quam pro religione ingredi velit animaduertatur. Cap. LXXXIX.

CVM puella Monasterium ingredi postulabit, ut locum ubi profiteri cogitet, illa inspiciat; primò studiose, diligenterq; cognoscatur, an uere id illius propositum, anq; illud curiositate tentet, nec propterea per monasteria plura vagari permittatur.

Pro puellis ad alia, ac ad professionem recipiendis, a monialibus, etiam regularibus subditis suffragia occulte fermentur. Cap. XC.

Puellæ cum ad cetera, tum ad professionem recipientur monialium suffragijs occulte latis. Idq; ipsam ex Concilij Provincialis primi decreto, quod auctoritate literarum Pij Quinti Pontif. in monasterijs etiam regularium iuri, curaq; subiectis planè seruetur.

A quibus

A quibus vestibus moniales abstineant. Cap. XC I.

NE moniali cuiusvis ordinis albas, & vestes aliave indumenta, Missi sacrificij usui dicatas induere liceat.

Confessarij, alijque Sacerdotes, ne quid a monialibus quibus inferunt accipient. Cap. XC II.

Confessarij, & cappellani item Sacerdotes monialium, & Ministeria præterea, quos illarum curæ & Episcopus prefecerit, quicunque sint, munus ullum, ne minimum quidem, nec uero esculenta poculentare ab illis ullo nomine neque publico, neque priuato capiant, accipient pœna proposita eiusdem Episcopi arbitratu irroganda. Neque præterea quicquam capiant dono, ea specie, prætextu datum, quod res eiusmodi sint, qua Ecclesiastico usui inferuant, qualia sunt corporalia, purificatoria, indumenta clericalia, sacre imagines, & alia id generis.

Nec quidem operas earum accipient. Cap. XC III.

NE Cuerd item aliud, manuum opere elaboratum, artificiose confectum, ab illis accipient, ac ne laborem quidem, opusve, quod in uestibus, uel purgandis, uel faciendis, uel reficiendis ponitur.

Missas celebrandas quæ tantum committant; cum quibusve tantum Sacerdos colloquatur. Cap. XC IIII.

Caveant item Cappellani Sacerdotes, ne ab ulla moniali primatum, sed a Monasterij Praefecta, aut ab illa, quæ sacrificia præposita est, munus Missas celebrandi suscipiat. Cum qua praefecta præposita solum, nec uero cum alijs monialibus colloquantur cum de rebus scilicet, quæ ad suum munus solummodo pertinent.

Idemq[ue] hoc de genere toto a monialibus seruetur, pena tum illis, tum Cappellanis proposita Episcopi arbitrio.

Quando deseruentibus in diuinis tantum pecunia pro stipendio erit. Cap. XC V.

Quibus uero confessarijs, Cappellani & Sacerdotibus aliquid annui pendij ad uitæ sustentandæ usum Episcopi permisum dandum videbitur: id omnino certa pecunia summa detur, nisi aliquando Episcopus aliter conceperit, nempe loco pecunie, uel triticum, uel uinum, ne aliquid eiusmodi dari.

Exploratores monasteriorum pro diebus festis qualiter diligendi. Cap. XC VI.

VI R I aliquot p[ro]py, idemq[ue], solertes, ab Episcopo deligantur, qui, se[nti]c[re]t[ur] etiam diebus, monialium Monasteria, etiam regularium iuri, c[on]r[es]ervantur.

ræve subiecta adeant, forisq; undiq; percipient, si quid contra quam de illis
præscriptum est, fiat, agatur ve; anq; quisquam sit, qui facultate non impe-
trata, cum illis colloquatur.

Monasterij noui septa qualiter, & cum viridario construenda,
& aliorum ad eam formam reducenda.

Cap. XC VII.

Si quando nouum monialium Monasterium constructetur, hoc in primis
curabitur, ut nulla fenestra, nullave specula, aliò quam intus monaste-
rij septum spectet. Quod septum non simplici pariete, sed ipsis clau-
stris, porticibusve claudatur.

In eius autem septi medio Viridarium magna ex parte constitui poterit.
Ad huius formæ modum Monasteria, qua iam exedificata sunt, quo ad
eius fieri poterit, accommodari, reconcinnari, id Episcopo cure sit.

Episcopus, monasteriorum, etiam regularibus subditorum clausu-
ram qualiter curet, & moniales illam violantes puniat.

Cap. XC VIII.

Episcopus enigile pastorali solitudine, ut non modò in Monasterijs
sue curæ, iuriq; subiectis, uerùm in illis, quorum curationi regulares
cuiusvis ordinis præsunt, clausura omni ex parte, vt diligentissime
fieri potest seruetur, propositis etiam Tridentini eiusdem Concilij, & arbi-
trij sui pœnis.

Contra moniales item, & illas etiam, quarum curam, regulares gerunt; si
quando è clausuræ finibus exierint, facultate à Sede Apostolica non im-
petrata, censuris Ecclesiasticis, alijsq; iuris remedij agat, prout è re esse
viderit.

Cum licebit, quomodo moniales de uno ad aliud monasterium
transferantur. Cap. XCIX.

Si quando moniales, legitima facultate, ad aliquod monasterium trans-
ferri contigerit, eam curam, cogitationemq; Episcopus suscipiat, ut qua
à paucissimis conspiciantur bene mane, sub auroram s. à viris atate, mo-
rumq; honestate grauius, cognationeq; propinquioribus ed ducantur.

Sub dat.
Idib. Iu.
1575.
in Bul. in
ter istius
Pontit.
Const.
nu. 36.
fo. 1238.
citat. Et
sup. eo.
cap. 23.
ominino
viden.

Licentia ingrediendi non abutendum. Cap. C.

Caveant, qui ab Episcopo, superiore re facultatem habent ingredien-
ti monasterium, ne pro libito intra eius septa, date facultatis pretex-
tu ingrediantur, sed tunc solum, cum urgens necessitas depositet, vt nè ex
Sanctissimi Pont. Gregorij XIII. sanctiōne, excommunicationis pœnam
statim subeant, à qua, nisi per Sedem Apostolicam absolui non possint, vel
ab ea facultatem habentem specialem.

Quando,

A quibus vestibus moniales abstineant. Cap. XC I.

NE moniali cuiusvis ordinis albas, & vestes aliare indumenta, Missa sacrificij usui dicatas induere liceat.

Confessarij, alijque Sacerdotes, ne quid à monialibus quibus inseruiunt accipient. Cap. XC II.

Confessarij, & cappellani item Sacerdotes monialium, & Ministri præterea, quos illarum curæ & Episcopus prefecerit, quicunque sint, munus ullum, ne minimum quidem, nec uero esculentia pocularentur ab illis ullo nomine neque publico, neque priuato capiant, accipiantve, pœna proposita eiusdem Episcopi arbitratu irroganda. Neque præterea quicquam capiant dono, ea specie, prætexture datum, quod res eiusmodi sunt, quæ Ecclesiastico usui inferuant, qualia sunt corporalia, purificatoria, indumenta clericalia, sacre imagines, & alia id generis.

Nec quidem operas earum accipient. Cap. XC III.

NEC uero item aliud, manuum opere elaboratum, artificiose ve confectum, ab illis accipient, ac ne laborem quidem, opusve, quod in uestibus, uel purgandis, uel faciendis, uel reficiendis ponitur.

Missas celebrandas quæ tantum committant; cum quibusve tantum Sacerdos colloquatur. Cap. XC IV.

Caveant item Cappellani Sacerdotes, ne ab ulla moniali priuatim, sed à Monasterij Præfecta, aut ab illa, quæ sacristica præposita est, munus Missas celebrandi suscipiat. Cum qua præfecta præpositave solum, nec uero cum alijs monialibus colloquuntur cum de rebus scilicet, quæ ad suum munus solummodo pertinent.

Idemq; hoc de genere toto à monialibus seruetur, pœna tum illis, tum Cappellanis proposita Episcopi arbitrio.

Quando deseruentibus in diuinis tantum pecunia pro stipendio erit. Cap. XC V.

Quibus uero confessarij, Cappellanisve Sacerdotibus aliquid anni pendij ad uitæ sustentandæ usum Episcopi permisso dandum videbitur: id omnino certa pecunia summa detur, nisi aliquando Episcopus aliter concesserit, nempe loco pecunie, uel triticum, uel uinum, uel aliquid eiusmodi dari.

Exploratores monasteriorum pro diebus festis qualiter diligendi. Cap. XC VI.

VI R I aliquot pī, idemq; solentes, ab Episcopo diligantur, qui, festis præsertim diebus, monialium Monasteria, etiam regularium iuri, cu-

rævesu-

ræve subiecta adeant, forisq; undiq; percipient, si quid contra quam de illis præscriptum est, fiat, agatur ve; anq; quisquam sit, qui facultate non impestrata, cum illis colloquatur.

Monasterij noui septa qualiter, & cum viridario construenda,
& aliorum ad eam formam reducenda.

Cap. XC VII.

SI quando nouum monialium Monasterium conseruetur, hoc in primis curabitur, ut nulla feneſtra, nullave ſpecula, aliò quam intus monasterij ſeptum ſpectet. Quod ſeptum non ſimpli pariете, ſed iþis clauſbris, porticibus ve claudatur.

In eius autem ſepti medio Viridarium magna ex parte conſtitui poterit.

Ad huius formæ modum Monasteria, quæ iam ex edificata ſunt, quo ad eius fieri poterit, accommodari, reconcinnari, id Epifcopo cure ſit.

Epifcopus, monasteriorum, etiam regularibus ſubditorum clauſuram qualiter curet, & moniales illam violantes puniat.

Cap. XC VIII.

Epifcopus euigilet paſtorali ſollicitudine, ut non modò in Monasterijs ſue curæ, iuriq; ſubiectis, uerum in illis, quorum curationi regulares cuiusvis ordinis præſunt, clauſura omni ex parte, vt diligentissime fieri potest ſeruetur, propositis etiam Tridentini eiusdem Concilij, & arbitrii ſui pænis.

Contra moniales item, & illas etiam, quarum curam, regulares gerunt; ſi quando ē clauſuræ finibus exierint, facultate à Sede Apofolica non impetrata, censuris Ecclesiasticis, alijsq; iuris remedij agat, prout ē re eſſe viderit.

Cum licebit, quomodo moniales de uno ad aliud monasterium transferantur. Cap. XCIX.

SI quando moniales, legitima facultate, ad aliquod monasterium transferri contigerit; eam curam, cogitationemq; Epifcopus ſufcipiat, ut quaꝝ à paucissimis conficiantur bene mane, ſub auroram ſ. à viris atate, monumq; honeſtate grauius, cognatione q; propinquioribus eō deducantur.

Licentia ingrediendi non abutendum. Cap. C.

Caveant, qui ab Epifcopo, ſuperioreve facultatem habent ingredientiū monasterium, nē pro libito intra eius ſepta, datę facultatis pretextu ingrediantur, ſed tunc ſolum, cum urgens neceſſitas depoſet, vt nē ex Sanctissimi Pont. Gregorij XIII. ſanctione, excommunicationis pœnam ſtatiuſ ſubeant, a qua, niſi per Sedem Apofolicam abſoluſi non poſſunt, vel ab ea facultatem habentem ſpecialem.

Sub dat.
Idib. Iū
1575.
in Bul. in
ter istius
Pontit.
Conf.
nu. 36.
fo. 1238.
citat. ēr
ſup. co.
cap. 23.
omnino
viden.

Quando,

Quando, etiam monialium habentibus curam ingressus interdicitur. Cap. CI.

NE pretereare religiosis hominibus septa monasterij, etiam suę cura cōmissi ingredi liceat, ne ea quidem causa, Ut testantium, qui in monialium Ecclesia, uel sepelliri, uel anniuersaria quot annis agi voluerunt, pie uoluntati satis faciant; sed quæ anniuersaria ex testamento debentur, in earum exteriori Ecclesia præsent.

Nec prætextu processionis, & cubiculorum benedictionis agendz ingredi licebit. Cap. CII.

NE vero processionis, in solennitate Corporis Domini agenda causa, confessarius sacerdos, aut alius superior eò ingrediatur. Neq; item causa, uel monialium cubiculis benedicendi, uel ea, locare monasterij aqua benedita aspergendi.

Nec quidem sacri vestitus, aut professionis, vel Sacramenti Confirmationis causa ingredi licebit.

Cap. CIII.

NEC etiam cum uestitus sacer puellis tradendus est, uel illæ ad professionem admittendæ sunt, uel ministrandum Sacramentum Confirmationis, Episcopus superiorve tam regularis, quam secularis, aut confessarius, aliufve ad septa monasterij introeat: sed in Ecclesia exteriori, ubi Sanctissimæ Eucharistie Sacramentum ad fenestellam ministratur, hec illis, uel puellis, uel monialibus in Ecclesia interiori manentibus, præsentur.

Nec superioribus pro Missa celebranda, sed cum monialis erit consecranda licebit. Cap. CIV.

Neque Miſsa celebrandæ causa ad interiorem Ecclesiam, monasterij re septa, Episcopus, superiorve introeat unquam; nisi tantum cum Præfecta monasterij, aut alia monialis consecranda est, tuncq; ne moniales egreditantur, sed is adiunctis etiam, quos ad ministerium conficiendum necessarios habet, ministris introeat licet, intus Miſsam celebret, ritumq; consecrandi adhibeat, ad Pontificalis libri prescriptum.

Ne quicquam quo moniales scribere valeant p̄enes se teneantur, & si necesse, vt scribant quid agendum.

Cap. CV.

MOnialis ne atramentarium calatum, aliud re cuiusvis generis instrumentum, quod ad scribendum usui sit, in cella, alio re loco priuatim habeat. Quod si quando scribere necesse habet, id ne faciat, nisi prefectæ concessu.